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1 ÚVOD 
 

Na objednávku firmy DUIS s.r.o. provedlo v září 2018 středisko Průzkum firmy AQAUTIS a.s. 
inženýrskogeologický průzkum v trase projektovaného posílení vodovodu Vohančice. Zakázka je 
vedena pod číslem 018204A. 

 

obr. č. 1 Přehledné mapa s vyznačením zájmového území        http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/ 

 

 

 

Archívní prozkoumanost území – byla prověřena v archívu Geofondu ČGS. V blízkosti trasy 
vodovodního přivaděče se nacházely archívní vrty, využity byly následující zprávávy: 

 

1. Fojtová, L. Pejškov - Závěrečná zpráva HG průzkumu, HG vyjádření a projekt vrtané studny, HS 
geo, 5/2014 

2. RSS Ekologie Brno, s.r.o. Revitalizace Heroltického potoka, 8/1997 

3. Pokorný, L. Vohančice – Pejškov – voní zdroj, HG průzkum, ENVIREX , spol. s r.o., 4/2002 

 

 

Terénní práce – dne 13.9.2018 bylo vyhloubeno 5 jádrových vrtů. Vrtáno bylo na jádro bez vodního 
výplachu, vrtnou soupravou URB na podvozku ZIL (firma LTgeo s.r.o.). Dokumentaci, odběr vzorků 
zemin a podzemní vody k laboratorním rozborům prováděl geolog AQUATISu a.s., který byl přítomen 
při vrtání. Po zdokumentování byly vrty zaházeny vytěženou zeminou. Jejich poloha je vyznačena 
v mapovém podkladu, dodaném objednatelem. 
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Průzkumné vrty byly umístěny dle požadavků objednatele: 

 

Označení vrtů  Umístění 

H1   napojení na svazkový vodovod 

V2   v místě AT stanice 

V3   rozšíření vodojemu  

P4   Pejškov – trasa vodovodu (zastávka autobusu) 

P5   Pejškov – trasa vodovodu v obci 

 

V následující tabulce č.1 jsou údaje o provedených vrtech: 

 

 

tabulka č. 1 

označení 
vrtu 

terén 

m n.m. 

dosažená hloubka ukončení vrtu -  

geologická vrstva m m n.m. 

H1 257,2 3,2 254,0 štěrk fluviální 

V2 299,6 5,0 294,6 štěrk fluviální 

V3 374,6 5,0 369,6 jíl svahový 

P4 391,8 3,0 388,8 jíl svahový 

P5 355,6 3,0 352,6 jíl svahový 

     

 

1.1.1 Zaměření průzkumných sond 

Průzkumné vrty byly geodeticky zaměřeny, polohové souřadnice sond jsou v systému JTSK, nadmořské 
výšky povrchu terénu jsou vztaženy k  úrovni Balt p.v. V tabulce č.2 uvádíme polohové a výškové 
souřadnice :   

                                                                             tabulka č. 2 

označení vrtu Y X Z 

H1 610 937,5 1 145 783,0 257,2 

V2 612 159,7 1 145 288,9 299,6 

V3 613 173,4 1 145 308,7 374,6 

P4 613 285,6 1 145 521,1 391,8 

P5 613 439,2 1 146 012,6 355,6 

1.1.2 Odběry vzorků zemin a podzemní vody 

V průběhu vrtání byly odebrány vzorky zemin a podzemní vody, jejichž rozbory zajistila 
půdněmechanická a chemicko technologická laboratoř dodavatele: 

 

Poloporušené vzorky zemin (se zachováním přirozené vlhkosti) -     2 ks 

Vzorek vody                   -     3 ks 
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2 MORFOLOGICKÉ, GEOLOGICKÉ A HYDROGEOLOGICKÉ 
POMĚRY 

2.1 Morfologické poměry 
Podle mapy Regionálního členění reliéfu ČR (Czudek T., 1976) náleží předmětná lokalita 
Českomoravské soustavě, podsoustavě Českomoravská vrchovina. Území leží ve JV cípu Bítešské 
vrchoviny - viz obr. č. 3. 

 

obr. č. 3    Výřez z mapy T.Czudek a kol – Regionální členění reliéfu ČSR           

      

 

Vodovodní přivaděč prochází katastrálním územím obcí Heroltice,Vohančice a Pejškov. Jedná se o 
morfologicky členité území, které má erozní bázi v údolí Heroltického potoka. Nadmořské výšky povrchu 
terénu se pohybují v rozmezí kót 390 – 250 mn.m. 

 

obr. č. 4  Výřez topografické mapy       http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/ 
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2.2 Geologické poměry 
 

Podle členění regionální geologie náleží oblast k jednotce moravskoslezského paleozoika a 
metamorfnímu plášti brněnského masívu. Nejstaršími horninami jsou metamorfované biotitické pararuly 
a migmatity, v jejich nadloží pak devonské a karbonské sedimenty – pískovce, slepence, prachovce (tj. 
bazální klastické souvrství). Nesouvisle je možno zastihnout nejmladší předkvarterní sedimenty – 
neogenní jíly a písky. 

 

Geologické poměry zájmového území jsou patrné z výřezu geologické mapy, viz obr. 5. 

 

obr. č. 5  Výřez z geologické mapy 1:50 000, převzato http://www.geology.cz 
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2.2.1 Kvartérní zeminy  

V údolí Heroltického potoka jsou uloženy sedimenty fluviální – povodňové jíly o mocnosti 1,5-3,0m, 
v jejich podloží pak štěrky písčité, proměnlivě zajílované, dobře propustné. Jejich mocnost je větší, jak 
3m 

Ve svazích se nacházejí soudržné sedimenty – deluviální jíly středně a vysoce plastické, konzistence 
většinou pevné. Jejich mocnost je 2 až více, jak 5m 

 

Navážky – jsou často v zastavěné části obce. Je to nejčastěji směs hlín, úlomků kamene, cihel. Mocnost 
může dosahovat až 3m, jsou málo zkonsolidované, nehomogenní. 

 

Podzemní voda – tvoří souvislou hladinu v údolí Heroltického potoka. V září 2018 zde byla zastižena 
v hloubce 1,5m pod terénem. 

Ve vyšších částech trasy byla archívním vrtem PE1-02 zastižena v hloubce 5,6m (Pejškov), v dolní části 
Pejškova lze očekávat v hloubce 1,1 až 2,7m pod terénem. 
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3 DOKUMENTACE PRŮZKUMNÝCH SOND 
 

 

 

H1 (Heroltice) 610 937,5 1 145 783,0 257,2 

 

metráž 

 

popis 

 třída těžitelnost 

ČSN 

73 6133 

ČSN 

73 3050 

ČSN 

73 6133 

0,00 – 0,30 humózní hlína    

0,30 – 1,00 světlehnědá hlína prachovitá, pevná, svahová F6 3 I 

1,00 – 1,30 dtto, tuhá    

1,30 – 1,50 hnědý jíl plastický, měkce tuhý, povodňový F8 3 I 

1,50 – 2,80 šedý jíl plastický, s rostlinnými zbytky, měkký povodňový F8 3 I 

2,80 – 3,20 světlehnědý štěrk jílovitý, drobný-hrubý, nasycený vodou G5 3 I 

     

 Podzemní voda naražená  2,8m 

                          ustálená  1,6m (13.9.2018) 

   

 

 

 

V2(Vohančice AT) 612 159,7 1 145 288,9 299,6 

 

metráž 

 

popis 

třída těžitelnost 

ČSN 

73 6133 

ČSN 

73 3050 

ČSN 

73 6133 

0,00 – 0,30 humózní hlína    

0,30 – 1,00 navážka – šedohnědá hlína jílovitá, písčitá, pevná F6 3 I 

1,00 – 1,80 navážka – šedohnědý jíl měkce tuhý s drobnými úlomky 
cihel 

F8 3 I 

1,80 – 2,30 tmavěšedý jíl plastický, tuhý, povodňový F8 3 I 

2,30 – 4,00 světlehnědý štěrk hrubý-kamenitý, jílovitý, kyprý, 
s mezivrstvami jílu 

G3, G5 3 I 

4,00 – 4,70 hnědošedý štěrk drobný-hrubý, málo jílovitý, středně 
ulehlý 

G3-G-F 3 I 

4,70 – 5,00 šedý štěrk drobný-hrubý,, písčitý, jílovirtý, ulehlý G2-GP 3 I 

     

 Podzemní voda naražená – 2,3m 

                          ulehlá – 1,5m  (13.9.2018) 
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V3 (vodojem) 613 173,4 1 145 308,7 374,6 

 

metráž 

 

popis 

 třída těžitelnost 

ČSN 

73 6133 

ČSN 

73 3050 

ČSN 

73 6133 

0,00 – 0,30 humózní hlína    

0,30 – 0,90 navážka – šedohnědý jíl pevný F6 3 I 

0,90 – 1,90 hnědošedý jíl středně plastický, pevný, svahový. Kapesní 

penetrometr – 200 - 300 kPa 

F6 3 I 

1,90 – 2,10 světlešedý jíl plastický, písčitý, tuhý, svahový F8 3 I 

2,10 – 4,00 dtto, tuhý ařž pevný. Penetrometr  100-200 kPa F8 3 I 

4,00 – 4,40 tmavěšedý jíl svahový s hrubozrnným pískem, pevný. 

Penetrometr 300-400 kPa 

F4 3 I 

4,40 – 5,00 Světlešedý jíl prachovitý, plastický, pevný, svahový. 

Penetrometr  400 kPa 

F8-CH 3 I 

     

 Bez vody (13.8.2018)    

 

 

 

 

 

P4(Pejškov) 613 285,6 1 145 521,1 391,8 

 

metráž 

 

popis 

 třída těžitelnost 

ČSN 

73 6133 

ČSN 

73 3050 

ČSN 

73 6133 

0,00 – 0,40 humózní hlína    

0,40 – 1,10 hnědá hlína prachovitá, tuhá F6 3 I 

1,10 – 1,50 tmavěhnědý jíl pevný, svahový F6 3 I 

1,50 – 1,80 dtto, měkce tuhý F6 3 I 

1,80 – 2,50 světlehnědý jíl pevný, svahový F6 3 I 

2,50 – 3,00 šedý, hnědě smouhovaný jíl plastický, s drobnými zrny 
zvětralé ruly, pevný 

F8 3 I 

     

 Bez vody (13.9.2018)    
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P5(Pejškov) 613 439,2 1 146 012,6 355,6 

 

metráž 

 

popis 

 třída těžitelnost 

ČSN 

73 6133 

ČSN 

73 3050 

ČSN 

73 6133 

0,00 – 0,30 navážka – drcené kamenivo G2 4 I 

0,30 – 0,70 navážka – hnědý a žlutý jíl pevný s úlomky cihel a 
kamene 

F4 3 I 

0,70 – 1,30 navážka – hnědá hlína prachovitá, tuhá F6 3 I 

1,30 – 2,80 navážka – světlehnědá hlína písčitá, s úlomky kamene a 
valouny štěrku, pevná 

F4 3 I 

2,80 – 3,00 rezavěhnědý jíl písčitý, s drobnými úlomky hornin F4,G3 3 I 

 Bez vody (13.9.2018)    
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ARCHÍVNÍ SONDY 
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PE 1-02 

 

0,0 – 2,5m svahová písčitá hlína světle hnědá, tuhá 

2,5 – 9,0 eluvium skalního podloží charakteru šedozelených pevných až tvrdých jílů s příměsí 
písku 

9,0 – 11,0 přechod eluvia ve skalní podloží, pozvolný, střídají se odolnější polohy charakteru 
zvětralé horniny a eluvia 

11,0 – 55,0 skalní podloží – svratecká klenba moravika – jemně až středně zrnitá chloritizovaná 
biotitická pararula migmatitizovaná. Hornina je značně rozpukaná a rozvolněná. 

 

Podzemní voda naražená 14m, 18m, 30m, 40m 

                          ustálená 5,55m (14.2.2002) 
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4     TECHNICKÝ ZÁVĚR 
 

Provedenými průzkumnými pracemi se ověřily geologické poměry v místech stavebních objektů, 
zadaných projektantem: 

 

1. Převedení vodovodního potrubí pod Heroltickým potokem 

 

Podle vrtu H1 zde lze očekávat následující geologický profil: 

 

Hloubka (m pod terénem)  zemina 

 

0,0 – 1,3    jíl tuhé a pevné konzistence, třídy F6 

1,3 – 2,8    jíl plastický, povodňový, měkký, třídy F8 

2,8 – 3,2    štěrk jílovitý, drobný až hrubý, zvodnělý 

 

Podzemní voda ustálená – 1,6m pod terénem 

 

Geotechnické vlastnosti zemin: 

 

Tabulkové geotechnické hodnoty: 

 

             jíl tuhý-pevný      jíl měkký      štěrk  

 

Třída dle ČSN 73 6133                     F6                                   F8                                        G5 

Edef (MPa)            6                2                50 

φ´ (o)           20                 16     30 

c´ (kPa)           16                      5       0                             

 (kNm-3)                             21                        20,5      19 

Rdt (MPa)         0,2-0,3            0,06      0,3 

 

 

Při provádění výkopů se dnem hlubším, než 1,5m doporučujeme jejich svahování ve sklonu 1:1,5, nebo 
zajištění plnostěnným rozepřeným pažením. Povodňové jíly měkké konzistence jsou silně nasycené 
vodou a mají špatnou udržlivost ve stěně výkopu.  

Odvodnění výkopu – do hloubky 2,5m – tzn. dno výkopu v jílech – postačí odvodnění drenáží ve dně a 
čerpací jímkou. V případě, že se zasáhne do vrstvy propustných silně zvodnělých štěrků, doporučujeme 
odvodnění hloubkové pomocí hydrovrtů. 

 

Agresivita podzemní vody na stavební materiály - podle kritérii ČSN EN 206-1 je pro klasifikaci 
chemického působení  podzemní vody z vrtu H1 na betonové konstrukce rozhodující nalezený obsah 
agresivního oxidu uhličitého, který je hodnocen stupněm XA1, což je nutno zohlednit v základních 
požadavcích na složení betonu. 

Podle kritérií ČSN 03 8375 jsou pro klasifikaci chemického působení  podzemní vody z vrtu H1 na ocel 
rozhodující nalezená hodnota konduktivity, která je hodnocena stupněm IV a koncentrace 
agresivního oxidu uhličitého, která je také hodnocena stupněm IV. 
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Zatřídění zemin podle těžitelnosti – dle ČSN73 3055 – Zemní práce při výstavbě potrubí: 

 

    třída skupina  % 

Jíly měkké   I 1  30 

Jíly tuhé   I 2  20 

Jíly pevné, štěrky  I 3  50 

 

 

2. AT stanice ve Vohančicích 

 

V místě objektu byl vyhlouben vrt V2: 

 

Hloubka (m pod terénem)  zemina 

 

0,0 – 1,8 navážka – zásyp bývalého rybníka (mokřadu) – jíly, hlíny 
konzistence pevné až měkké, obsahují písek, úlomky cihel  
třídy F6Y, F8Y 

1,8 – 2,3    jíl plastický, povodňový, tuhý, třídy F8 

2,3 – 4,0    štěrk jílovitý, hrubý až kamenitý, velmi kyprý zvodnělý, třídy G3 

4,0 – 5,0 štěrk málo jílovitý, drobný-hrubý, středně ulehlý-ulehlý, silně 
zvodnělý, třídy G2     

 

Podzemní voda ustálená – 1,5m pod terénem 

 

Geotechnické vlastnosti zemin: 

 

Tabulkové geotechnické hodnoty: 

 

             navážka soudržná  jíl měkký    štěrk kyprý štěrk ulehlý  

 

Třída dle ČSN 73 6133                     F6Y, F8Y                    F8                  G3, G5       G2  

Edef (MPa)            3-6      2            20       80  

φ´ (o)           13-20      16                  30       35 

c´ (kPa)           4-12        5                    0                 0                                       

 (kNm-3)                             18-21      20,5                  18       19 

Rdt (MPa)         0,06-0,12        0,06                 0,15        0,3 

 

V místě projektované stavby se dříve nacházel rybník, který je nyní zavezen. Vlastnosti navážky jsou 
nehomogenní, většinou se jedná o zeminy soudržné. V hloubce 2,3m pod stávajícím terénem byl ověřen 
povrch štěrků – vrstva o mocnosti 1,7m byla velmi kyprá, vrtné nářadí klesalo bez významnějšího 
odporu. Vrstva štěrků s vyššími geotechnickými hodnotami se nacházela až od hloubky 4m pod 
terénem. 

 

AT stanici doporučujeme zakládat až na štěrcích středně ulehlých až ulehlých od hloubky 4m pod 
terénem, kde mají dostatečné geotechnické hodnoty. 

 

Zabezpečení stavební jámy: 

 – odvodnění – bude zásadní pro zajištění stability stavební jámy. Vzhledem k dobře propustným 
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štěrkům – orientační hodnota kf  se pohybuje v rozmezí 2,7 . 10-4 až 1,5 . 10-3 m/s – doporučujeme 
odvodnění hloubkové – hydrovrtem v těsné blízkosti jámy, doplněné čerpáním kalovým čerpadlem 
z jímky ve dně jámy. Hloubka hydrovrtu – min. 3m pod úroveň základové spáry. 

 - zabezpečení stěn – v případě svahované stavební jámy lze při soustavném odvodňování  doporučit 
sklon 1 : 1. Pokud se jáma ponechá zaplavit vodou, svahy nevyhoví. Druhou možností je zakládat pod 
ochranou pažení – např. pažnice union rozepřené do rámů, fungující odvodňování. 

 

Zatřídění zemin podle těžitelnosti: 

 

Dle dříve platné ČSN 73 3050                     ČSN 73 6133 

 

3. třída – jíly, navážky, štěrky                       80%                    I. třída – 100% 

4. třída – zvodnělé písky, rozbředlé jíly, kamenité štěrky    20% 

 

 

Agresivita podzemní vody na stavební materiály: 

 

Podle kritérii ČSN EN 206-1 je pro klasifikaci chemického působení  podzemní vody z vrtu V2 na 
betonové konstrukce rozhodující nalezený obsah agresivního oxidu uhličitého, který je hodnocen 
stupněm XA2, což je nutno zohlednit v základních požadavcích na složení betonu. 

Podle kritérií ČSN 03 8375 jsou pro klasifikaci chemického působení  podzemní vody z vrtu V2 na ocel 
rozhodující nalezená hodnota konduktivity, která je hodnocena stupněm IV a koncentrace 
agresivního oxidu uhličitého, která je také hodnocena také stupněm IV. 

 

 

3. Rekonstrukce vodojemu 

 

V místě stávajícího vodojemu nad obcí Vohančice byl vyhlouben vrt V3  

 

Hloubka (m pod terénem)  zemina 

 

0,0 – 4,0    jíl tuhé a pevné konzistence, třídy F6 

4,0 – 5,0    jíl plastický, písčitý, pevný, třídy F8, F4 

 

Podzemní voda do hloubky 5m nebyla zastižena 

 

Geotechnické vlastnosti zemin: 

 

Tabulkové geotechnické hodnoty: 

                jíl tuhý-pevný       jíl pevný 

   Třída dle ČSN 73 6133                         F6                                    F6 , F4                                        

Edef (MPa)               6                 8               

φ´ (o)              20                  16   

c´ (kPa)              18                     22                                 

 (kNm-3)                                21                      20    

Rdt (MPa)             0,2                                      0,25    

Únosnost dle měření kapesním penetrometrem:  160-240 kPa   240-320 kPa 
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Vodojem bude založen v soudržných deluviálních zeminách – jílech svahových třídy F6 a F4, 
konzistence pevné.  

 

Zabezpečení stavební jámy – lze provést se svahovanými stěnami ve sklonu 1 : 0,5 (do hloubky 5m). 

Podzemní voda nebyla zastižena. 

 

Zatřídění zemin podle těžitelnosti: 

 

Dle dříve platné ČSN 73 3050                    ČSN 73 6133 

 

3. třída – jíly tuhé a pevné     90%                      I. třída – 100% 

4. třída – jíly tvrdé, písčité    10% 

 

 

4. Trasa vodovodu v obci Pejškov 

 

Popis geologických poměrů je proveden podle vrtů P4 (horní část obce) a P5 (dolní část obce). Výkop 
pro uložení potrubí do hloubky 3m bude hlouben v zeminách soudržných – a to svahových jílech tuhé a 
pevné konzistence, třídy F6 a F4. V zástavbě obce lze očekávat vrstvy navážky – drcené kamenivo 
(zpevnění parkovacích ploch), soudržné zeminy s úlomky kamene a stavebního materiálu. 

 

Podzemní voda bude zemními pracemi zastižena pouze v dolní části obce – v hloubkovém rozmezí 1,0 
až 2,7 m pod terénem.   

 

Zajištění stavební rýhy – v soudržných zeminách lze provádět se stěnami ve sklonu 1 : 0,5, pokud není 
prostor pro svahovaný výkop – zajištění příložným pažením s mezerami. V zastavěné části obce 
doporučujeme uvažovat plnostěnné příložné rozepřené pažení – z důvodu výskytu nesoudržných 
navážek. V obecní zástavbě – v dolní části obce – bude nutno uvažovat s odvodněním stavební rýhy – 
čerpací jímky s drenáží ve dně výkopu. Doporučujeme odvodňovat po kratších úsecích – do cca 20m – 
vzhledem na menší dosah snížené hladiny a menší vliv na mělké základy přilehlých staveb. Po položení 
potrubí je nutno přerušit drenážní vrstvu, aby nedocházelo k trvalému snižování hladiny podzemní vody. 

 

Zatřídění zemin podle těžitelnosti – dle ČSN73 3055 – Zemní práce při výstavbě potrubí: 

      třída skupina  % 

Jíly tuhé     I 2  20 

Jíly pevné, štěrky, navážky   I 3  50 

Jíly pevné až tvrdé, kamenité navážky  II 4  25 

Odolné navážky kamenité-balvanité  II 5  5 

 

Agresivita podzemní vody na stavební materiály: 

 

Podle kritérii chemického prostředí ČSN EN 206-1 podzemní voda ze studny u vrtu P5 v zájmové 
lokalitě není klasifikována žádným ze stupňů agresivity na betonové konstrukce. 

Podle kritérii ČSN 03 8375 je pro klasifikaci chemického působení podzemní vody ze studny u vrtu P5 
na ocel rozhodující nalezená hodnota konduktivity, která je hodnocena stupněm IV. 

 

 

Vypracoval:  RNDr. Petr Moric, 27.9.2018 
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5     LABORATORNÍ ROZBORY ZEMIN A PODZEMNÍ VODY 
 

 

 

     Geotechnické hodnoty
                 půdněmechanická laboratoř  AQUATIS a.s.,Botanická 56,602 00 Brno

číslo vzorku 1 2 3

sonda V2 V2 V3

hloubka  ( m )   2,3-3,0m   4,0-4,7m   4,4-5,0m

přiroz.vlhkost  ( % ) 14,2 11,3 18,2

mez tekutosti  ( % ) 55,3

mez plasticity  ( % ) 19,9

index plasticity  ( % ) 35,4

index konzistence 1,05

index konzistence redukovaný

zatřídění dle ČSN 73 6133 G3-G-F G2-GP F8-CH

číslo vzorku

1 světlehnědý štěrk drobný-hrubý, jílovitý

Makroskopický 2 hnědý štěrk drobný-hrubý, téměř čistý

popis

vzorků 3 šedozelený jíl plastický, pevný

Lokalita : Vohančice - vodovod
Zpracoval : RNDr. Petr Moric
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VOHANČICE – ROZŠÍŘENÍ VODOVODU, IGP                             Brno,  18.09.2018 

        Chemický rozbor vody a posouzení její agresivity 
 

Protokol č.: 22/18-Ing.Bu                                                                                    

V rámci inženýrsko-geologického průzkumu pro rozšíření vodovodu v obci Vohančice, byly 

odebrány k chemickému rozboru vzorky podzemních vod z vrtů H1 a V1 a ze studny v blízkosti 

vrtu P5. Zvodnělé prostředí je tvořeno dobře propustnými štěrky. Na základě výsledku 

chemické analýzy je posuzován stupeň agresivity vody na betonové a ocelové konstrukce. 

Fyzikálně-chemické analýzy podzemní vody z vrtů H1, V1 a P5 byly provedeny v chemicko-

technologické laboratoři AQUATIS, a. s. a výsledky jsou uvedeny v protokole 22/18-Bc.Br  

s evidenčními čísly vzorků 248-250/18. 

Stupeň vlivu prostředí při chemickém působení vod je hodnocen podle ČSN EN 206, tab. 2 se 

stupni chemického působení rostlé zeminy a podzemní vody, kde XA1 – slabě agresivní 

chemické prostředí, XA2 – středně chemické agresivní prostředí, XA3 – silně agresivní 

chemické prostředí a podle ČSN 03 8375 tab. 1 a 2 – Agresivita půd a vod na ocel s hodnocením 

agresivity prostředí, kde I – velmi nízká, II – střední, III – zvýšená a IV – velmi vysoká. 

 

Výsledky 

H1 

Voda z vrtu H1 byla po odsazení nad vrstvou jílovitého sedimentu bezbarvá a slabě zakalená. 

Hodnota pH je ve velmi slabě kyselé oblasti. Voda má zvýšenou mineralizaci a je tvrdá. Obsah 

amonných iontů je střední. Koncentrace dusičnanů a chloridů jsou nízké. Obsah síranů je na 

střední úrovni Podle Kurlovovy klasifikace jde o vodu vápenato–hydrogenuhličitanového typu. 

Obsah organických látek je vyjádřený hodnotou chemické spotřeby kyslíku CHSKMn a její 

hodnota odpovídá znečištěným podzemním vodám. Volný oxid uhličitý je obsažen 

v koncentraci vyšší než je rovnovážná koncentrace a vyskytuje se v agresivní formě na beton, 

která je hodnocena stupněm agresivity XA1. 

Podle kritérii ČSN EN 206-1 je pro klasifikaci chemického působení  podzemní vody z vrtu H1 

na betonové konstrukce rozhodující nalezený obsah agresivního oxidu uhličitého, který je 

hodnocen stupněm XA1, což je nutno zohlednit v základních požadavcích na složení betonu. 

Podle kritérií ČSN 03 8375 jsou pro klasifikaci chemického působení  podzemní vody z vrtu 

H1 na ocel rozhodující nalezená hodnota konduktivity, která je hodnocena stupněm IV a 

koncentrace agresivního oxidu uhličitého, která je také hodnocena stupněm IV. Toto je 

nutno zohlednit v základních požadavcích na použitou izolaci. 

 

V2 

Voda z vrtu V2 byla po odsazení nad vrstvou jílovitého sedimentu bezbarvá a slabě zakalená. 

Hodnota pH je ve slabě kyselé oblasti a její hodnota se blíží stupni agresivity na beton XA1. 

Voda má zvýšenou mineralizaci a je tvrdá. Obsah amonných iontů je zvýšený. Koncentrace 

síranů je velmi nízká. Obsah chloridů je vysoký. Dusičnany jsou v nízké koncentraci. Podle 

Kurlovovy klasifikace jde o vodu vápenato–(hořečnato)–hydrogenuhličitano–(chloridového) 

typu. Obsah organických látek je vyjádřený hodnotou chemické spotřeby kyslíku CHSKMn a 

její hodnota je na podzemní vodu značně vysoká. Volný oxid uhličitý je obsažen v koncentraci 
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vyšší než je rovnovážná koncentrace a vyskytuje se v agresivní formě na beton, která je 

hodnocena stupněm agresivity XA2. 

Podle kritérii ČSN EN 206-1 je pro klasifikaci chemického působení  podzemní vody z vrtu V2 

na betonové konstrukce rozhodující nalezený obsah agresivního oxidu uhličitého, který je 

hodnocen stupněm XA2, což je nutno zohlednit v základních požadavcích na složení betonu. 

Podle kritérií ČSN 03 8375 jsou pro klasifikaci chemického působení  podzemní vody z vrtu 

V2 na ocel rozhodující nalezená hodnota konduktivity, která je hodnocena stupněm IV a 

koncentrace agresivního oxidu uhličitého, která je také hodnocena také stupněm IV. 

Toto je nutno zohlednit v základních požadavcích na použitou izolaci. 
 
 

Studna u vrtu P5 

Voda ze studny u vrtu P5 byla slabě nažloutlá a zakalená. Hodnota pH je v alkalické oblasti. 

Voda má zvýšenou mineralizaci a je velmi měkká. Amonné kationty jsou ve vysoké 

koncentraci. Koncentrace chloridů a síranů jsou velmi  nízké. Obsah dusičnanů je nízký. Podle 

Kurlovovy klasifikace jde o vodu sodno–hydrogenuhličitanového typu. Obsah organických 

látek, vyjádřený hodnotou chemické spotřeby kyslíku CHSKMn, je na podzemní vodu značně 

vysoký. Volný oxid uhličitý je obsažen v koncentraci nižší než je rovnovážná koncentrace a 

v agresivní formě na beton se nevyskytuje. 

Podle kritérii chemického prostředí ČSN EN 206-1 podzemní voda ze studny u vrtu P5 

v zájmové lokalitě není klasifikována žádným ze stupňů agresivity na betonové 

konstrukce. 

Podle kritérii ČSN 03 8375 je pro klasifikaci chemického působení podzemní vody ze studny 

u vrtu P5 na ocel rozhodující nalezená hodnota konduktivity, která je hodnocena stupněm 

IV. Toto je nutno zohlednit v základních požadavcích na použitou izolaci. 

 

Odolnost betonu vůči působení vody má být zajištěna podle klasifikace stupně vlivu prostředí 

a dodržením požadavků tabulky F.1 a článku 5.3. 

 

Celkový přehled a hodnocení vod je v Tab I. 
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Shrnutí  výsledků a hodnocení: 

Tab. I   Místo odběru H1 V2 studna u P5 

Číslo vzorku Jednotky 248/18 249/18 250/18 

Vodivost (25°C) mS/m 78,9 93,4 137,9 

SO4
2- mg/l 79,2 12,5 11,5 

SO3+Cl mg/l 94,3 81,2 18,5 

pH - 6,80 6,58 8,58 

CO2 volný mg/l 114,4 154,0 1,8 

CO2 rovnovážný mg/l 55,5 36,5 7,8 

CO2 agresivní na Fe mg/l 59,0 117,5 0,0 

CO2 agresivní na CaCO3 mg/l 24,7 51,7 0,0 

NH4
+ mg/l 0,22 0,37 0,46 

Mg2+ mg/l 20,7 23,1 <0,3 

Klasifikace agresivity 

podle ČSN EN 206-1 

Síranová 0 0 0 

pH 0 0 0 

Uhličitá XA1 XA2 0 

NH4
+ 0 0 0 

Mg2+ 0 0 0 

Určující XA1 XA2 0 

Klasifikace agresivity 

podle ČSN 03 8375 

Konduktivita IV IV IV 

pH I I II 

SO3+Cl I I I 

CO2 agres IV IV I 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Jana Burianová 
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AQUATIS a.s. Botanická 834/56

Průzkumné středisko, chemicko-technologická laboratoř 602 00 Brno

( 541 554 313

Fyzikálně chemický rozbor vody

 Zákazník : DUIS, s. r. o.  Odebral : RNDr. Moric

 Lokalita : Vohančice  Datum odběru : 13.9.2018

 Objekt : H1  Datum doručení : 14.9.2018

 Zakázkové číslo :  Datum rozboru : 14.9.2018

 Protokol : 22/18-Bc.Br Číslo vzorku : 248/18

 Teplota vody [°C]  -  pH 6,80

 Teplota vzduchu [°C]  -  KNK8,3 (p-alkalita) [mmol/l]  0,00

 Vzhled vzorku : slabě zakalený, bezbarvý  KNK4,5 (m-alkalita) [mmol/l]  6,50

 Sediment : jílovitý  ZNK4,5 (m-acidita) [mmol/l]  0,00

 Pach : -  ZNK8,3 (p-acidita) [mmol/l]  2,60

 Barva [mg/l Pt]  -  Celková tvrdost [mmol/l]  4,05

 Zákal [ZF]  -  Konduktivita  (25°C) [mS/m]  78,9

 Nerozpuštěné látky [mg/l]  -  Mineralizace [mg/l]  -

 Rozpuštěné látky [mg/l]  -

Kationty [mg/l] [mmol/l*z] [c*z %] Anionty [mg/l] [mmol/l*z] [c*z %]

 Sodík - - -  Chloridy 28,3 0,80 -

 Draslík - - -  Sírany 79,2 1,65 -

 Amonné ionty 0,22 0,01 -  Dusitany - - -

 Vápník 128,3 6,40 -  Dusičnany 13,4 0,22 -

 Hořčík 20,7 1,70 -  Hydrogenuhličitany 397 6,50 -

 Mangan - - -  Uhličitany 0,0 0,00 -

 Železo - - -  Fosforečnany - - -

 Hliník - - -  Fluoridy - - -

- - - - - -

 CHSKMn [mg/l]  5,12  Kyslík                                                                                                                                                                                                                                                               [mg/l]  -

 CHSKCr [mg/l]  -  Kyslíkové nasycení [%]  -

 BSK5 [mg/l]  -  CO2 volný [mg/l]  114,4

 Absorbance A
254

1 -  CO2 rovnovážný [mg/l]  55,5

 Kyselina křemičitá [mg/l SiO2]       -  CO2 agresivní na Fe [mg/l]  59,0

 Bor [mg/l]  -  CO2 agresivní na CaCO3 [mg/l]  24,7

 Veškerý fosfor [mg/l P]  -  Langelierův index -0,3

 Huminové látky [mg/l]  -  Desinfekce [mg/l]  -

 Volný NH3 [mg/l]  <0,01

Mikrobiologický a biologický rozbor vody

 Psychrofilní bakterie [KTJ/1ml]  -  Živé organismy [Jedinci/1ml]  -

 Mezofilní bakterie [KTJ/1ml]  -  Mrtvé organismy [Jedinci/1ml]  -

 Koliformní bakterie [KTJ/100ml]  -  Bezbarví bičíkovci [Jedinci/1ml]  -

 Escherichia coli [KTJ/100ml]  -  Abioseston [%]  -

 Enterokoky [KTJ/100ml]  -

 Kvasná zkouška -

 Teplotní test -

Poznámka: 

*Osvědčení o účasti ve zkoušení způsobilosti Aslab, evid.č. 165, kde dosažená úroveň výsledků vyhověla podmínkám vnější kontroly hydroanalytických laboratoří

a osvědčení o účasti ve zkoušení způsobilosti CSlab, reg. č. 1092, pod č.j. PT/CHA/8/2017 a pod č.j. PT/CHA/4/2018.

*Výsledky zkoušek se týkají pouze zkoušených předmětů uvedených výše a nenahrazují jiné dokumenty, např. správního charakteru nebo státního odborného dozoru.

*Protokol o zkoušce může být reprodukován pouze celý, jinak jen s písemným souhlasem zkušební laboratoře.

V Brně, 17.9.2018 Bc. Michaela Brožová

018204A
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AQUATIS a.s. Botanická 834/56

Průzkumné středisko, chemicko-technologická laboratoř 602 00 Brno

( 541 554 313

Fyzikálně chemický rozbor vody

 Zákazník : DUIS, s. r. o.  Odebral : RNDr. Moric

 Lokalita : Vohančice  Datum odběru : 13.9.2018

 Objekt : V2  Datum doručení : 14.9.2018

 Zakázkové číslo :  Datum rozboru : 14.9.2018

 Protokol : 22/18-Bc.Br Číslo vzorku : 249/18

 Teplota vody [°C]  -  pH 6,58

 Teplota vzduchu [°C]  -  KNK8,3 (p-alkalita) [mmol/l]  0,00

 Vzhled vzorku : slabě zakalený, bezbarvý  KNK4,5 (m-alkalita) [mmol/l]  5,70

 Sediment : jílovitý  ZNK4,5 (m-acidita) [mmol/l]  0,00

 Pach : -  ZNK8,3 (p-acidita) [mmol/l]  3,50

 Barva [mg/l Pt]  -  Celková tvrdost [mmol/l]  3,85

 Zákal [ZF]  -  Konduktivita  (25°C) [mS/m]  93,4

 Nerozpuštěné látky [mg/l]  -  Mineralizace [mg/l]  -

 Rozpuštěné látky [mg/l]  -

Kationty [mg/l] [mmol/l*z] [c*z %] Anionty [mg/l] [mmol/l*z] [c*z %]

 Sodík - - -  Chloridy 70,8 2,00 -

 Draslík - - -  Sírany 12,5 0,26 -

 Amonné ionty 0,37 0,02 -  Dusitany - - -

 Vápník 116,2 5,80 -  Dusičnany 11,6 0,19 -

 Hořčík 23,1 1,90 -  Hydrogenuhličitany 348 5,70 -

 Mangan - - -  Uhličitany 0,0 0,00 -

 Železo - - -  Fosforečnany - - -

 Hliník - - -  Fluoridy - - -

- - - - - -

 CHSKMn [mg/l]  7,76  Kyslík                                                                                                                                                                                                                                                               [mg/l]  -

 CHSKCr [mg/l]  -  Kyslíkové nasycení [%]  -

 BSK5 [mg/l]  -  CO2 volný [mg/l]  154,0

 Absorbance A
254

1 -  CO2 rovnovážný [mg/l]  36,5

 Kyselina křemičitá [mg/l SiO2]       -  CO2 agresivní na Fe [mg/l]  117,5

 Bor [mg/l]  -  CO2 agresivní na CaCO3 [mg/l]  51,7

 Veškerý fosfor [mg/l P]  -  Langelierův index -0,6

 Huminové látky [mg/l]  -  Desinfekce [mg/l]  -

 Volný NH3 [mg/l]  <0,01

Mikrobiologický a biologický rozbor vody

 Psychrofilní bakterie [KTJ/1ml]  -  Živé organismy [Jedinci/1ml]  -

 Mezofilní bakterie [KTJ/1ml]  -  Mrtvé organismy [Jedinci/1ml]  -

 Koliformní bakterie [KTJ/100ml]  -  Bezbarví bičíkovci [Jedinci/1ml]  -

 Escherichia coli [KTJ/100ml]  -  Abioseston [%]  -

 Enterokoky [KTJ/100ml]  -

 Kvasná zkouška -

 Teplotní test -

Poznámka: 

*Osvědčení o účasti ve zkoušení způsobilosti Aslab, evid.č. 165, kde dosažená úroveň výsledků vyhověla podmínkám vnější kontroly hydroanalytických laboratoří

a osvědčení o účasti ve zkoušení způsobilosti CSlab, reg. č. 1092, pod č.j. PT/CHA/8/2017 a pod č.j. PT/CHA/4/2018.

*Výsledky zkoušek se týkají pouze zkoušených předmětů uvedených výše a nenahrazují jiné dokumenty, např. správního charakteru nebo státního odborného dozoru.

*Protokol o zkoušce může být reprodukován pouze celý, jinak jen s písemným souhlasem zkušební laboratoře.

V Brně, 17.9.2018 Bc. Michaela Brožová

018204A
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AQUATIS a.s. Botanická 834/56

Průzkumné středisko, chemicko-technologická laboratoř 602 00 Brno

( 541 554 313

Fyzikálně chemický rozbor vody

 Zákazník : DUIS, s. r. o.  Odebral : RNDr. Moric

 Lokalita : Vohančice  Datum odběru : 13.9.2018

 Objekt : P5  Datum doručení : 14.9.2018

 Zakázkové číslo :  Datum rozboru : 14.9.2018

 Protokol : 22/18-Bc.Br Číslo vzorku : 250/18

 Teplota vody [°C]  -  pH 8,58

 Teplota vzduchu [°C]  -  KNK8,3 (p-alkalita) [mmol/l]  0,00

 Vzhled vzorku : zakalený, slabě nažloutlý  KNK4,5 (m-alkalita) [mmol/l]  6,50

 Sediment : bez sedimentu  ZNK4,5 (m-acidita) [mmol/l]  0,00

 Pach : -  ZNK8,3 (p-acidita) [mmol/l]  0,04

 Barva [mg/l Pt]  -  Celková tvrdost [mmol/l]  0,55

 Zákal [ZF]  -  Konduktivita  (25°C) [mS/m]  137,9

 Nerozpuštěné látky [mg/l]  -  Mineralizace [mg/l]  -

 Rozpuštěné látky [mg/l]  -

Kationty [mg/l] [mmol/l*z] [c*z %] Anionty [mg/l] [mmol/l*z] [c*z %]

 Sodík - - -  Chloridy 8,9 0,25 -

 Draslík - - -  Sírany 11,5 0,24 -

 Amonné ionty 0,46 0,03 -  Dusitany - - -

 Vápník 22,0 1,10 -  Dusičnany 14,0 0,23 -

 Hořčík <0,3 - -  Hydrogenuhličitany 397 6,50 -

 Mangan - - -  Uhličitany 0,0 0,00 -

 Železo - - -  Fosforečnany - - -

 Hliník - - -  Fluoridy - - -

- - - - - -

 CHSKMn [mg/l]  13,28  Kyslík                                                                                                                                                                                                                                                               [mg/l]  -

 CHSKCr [mg/l]  -  Kyslíkové nasycení [%]  -

 BSK5 [mg/l]  -  CO2 volný [mg/l]  1,8

 Absorbance A
254

1 -  CO2 rovnovážný [mg/l]  7,8

 Kyselina křemičitá [mg/l SiO2]       -  CO2 agresivní na Fe [mg/l]  0,0

 Bor [mg/l]  -  CO2 agresivní na CaCO3 [mg/l]  0,0

 Veškerý fosfor [mg/l P]  -  Langelierův index 0,6

 Huminové látky [mg/l]  -  Desinfekce [mg/l]  -

 Volný NH3 [mg/l]  0,01

Mikrobiologický a biologický rozbor vody

 Psychrofilní bakterie [KTJ/1ml]  -  Živé organismy [Jedinci/1ml]  -

 Mezofilní bakterie [KTJ/1ml]  -  Mrtvé organismy [Jedinci/1ml]  -

 Koliformní bakterie [KTJ/100ml]  -  Bezbarví bičíkovci [Jedinci/1ml]  -

 Escherichia coli [KTJ/100ml]  -  Abioseston [%]  -

 Enterokoky [KTJ/100ml]  -

 Kvasná zkouška -

 Teplotní test -

Poznámka: 

*Osvědčení o účasti ve zkoušení způsobilosti Aslab, evid.č. 165, kde dosažená úroveň výsledků vyhověla podmínkám vnější kontroly hydroanalytických laboratoří

a osvědčení o účasti ve zkoušení způsobilosti CSlab, reg. č. 1092, pod č.j. PT/CHA/8/2017 a pod č.j. PT/CHA/4/2018.

*Výsledky zkoušek se týkají pouze zkoušených předmětů uvedených výše a nenahrazují jiné dokumenty, např. správního charakteru nebo státního odborného dozoru.

*Protokol o zkoušce může být reprodukován pouze celý, jinak jen s písemným souhlasem zkušební laboratoře.

V Brně, 17.9.2018 Bc. Michaela Brožová
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